
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: RECEPIMENTO DELLE RISORSE D.D.G. WELFARE n. 18674 del 28/11/2024 
“IMPEGNO DI SPESA DELLE RISORSE A FAVORE DI ATS CITTA’ 
METROPOLITANA DI MILANO E ATS VAL PADANA PER LA REALIZZAZIONE 
DEL MODELLO DI INTERVENTO N. 1 “MESSA A PUNTO E VALUTAZIONE DI 
EFFICACIA DI INTERVENTI DI PREVENZIONE PRIMARIA E SECONDARIA PER 
RIDURRE L’IMPATTO SANITARIO DELLE PATOLOGIE ATTRIBUIBILI 
ALL’AMBIENTE E ALLE DISEGUAGLIANZE SOCIALI” PIANO NAZIONALE 
INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR - PROGRAMMA “SALUTE, 
AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA” CUP MASTER J49I23001690001 CUP 
COLLEGATO RL E19I2300I26000I, IN ATTUAZIONE DELLE DGR N. XII/2561 DEL 
17.6.2024 A DGR N. XII/3027 DEL 16.9.2024

Responsabile del procedimento: Simone Azzini

DELIBERAZIONE n. 171 del 16/04/2025



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. XII/3229 del 

21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia dell’aggiornamento del 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Vista la D.G.R. n. XII/2561 del 17/06/2024 ad oggetto “Piano Nazionale per gli Investimenti 
Complementari (PNC) - Investimento 1.2 Accordo di collaborazione con l’Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute ed il Sociale Puglia per la realizzazione del “Modello di intervento n.1 
Messa a punto e valutazione di efficacia di interventi di prevenzione primaria e secondaria per 
ridurre l’impatto sanitario delle patologie attribuibili all’ambiente e alle diseguaglianze sociali” 
Cup Master J49I23001690001 Cup Collegato RL E19I2300I26000I”;

Vista la D.G.R. n. XII/3027 del 16/09/2024 che ha approvato lo schema di convenzione tra 
Regione Lombardia e ATS Città’ Metropolitana di Milano e ATS della Val Padana per la 
realizzazione del Modello di intervento n.1 “Messa a punto e valutazione di efficacia di interventi 
di prevenzione primaria e secondaria per ridurre l’impatto sanitario delle patologie attribuibili 
all’ambiente e alle diseguaglianze sociali”;

Visto il D.D.G. Welfare n. 18674 del 28/11/2024 “Impegno di spesa delle risorse a favore di ATS
Città Metropolitana di Milano e ATS Val Padana per la realizzazione del modello di intervento n. 
1 “Messa a punto e valutazione di efficacia di interventi di prevenzione primaria e secondaria 
per ridurre l’impatto sanitario delle patologie attribuibili all’ambiente e alle diseguaglianze 
sociali” piano nazionale investimenti complementari al PNRR - Programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” CUP MASTER J49I23001690001 CUP COLLEGATO RL 
E19I2300I26000I;

Richiamata la deliberazione ATS n. 407 del 20/09/2024 con la quale è stato approvato il 
Progetto in parola e stipulata la Convenzione tra Regione Lombardia – DG Welfare, ATS Città 
Metropolitana di Milano e ATS della Val Padana per la realizzazione del modello di intervento 
n.1);

Dato atto che le attività progettuali dovranno concludersi entro il 31/12/2026, salvo proroghe 
ministeriali al cronoprogramma procedurale allegato al decreto del Ministro dell’Economia e 
delle Finanze 15 luglio 2021;

Considerato che il finanziamento di cui alla D.G.R. n. XII/2561 del 17/06/2024, pari ad € 
3.269.149,00, è ripartito tra le unità operative lombarde partecipanti al progetto e che la quota a 
favore dell’ATS della Val Padana, pari a € 927.890,00, è stata imputata al competente conto del 
bilancio sanitario anno 2024 di questa Agenzia (codice progetto S211 – centro di costo 
P8813160000-Progetto PNC SIN 1) e verrà utilizzata a copertura delle seguenti voci di spesa:

Voce di Spesa % Importo

PERSONALE 10%                  92.789,00 € 
BENI 10%                  92.789,00 € 
SERVIZI 70%                649.523,00 € 
MISSIONI 3%                  27.836,70 € 
SPESE GENERALI 7%                  64.952,30 € 
TOTALE 100%                927.890,00 € 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Responsabile della SS Controllo di Gestione proponente il presente 
provvedimento;

Vista l’attestazione del Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
in ordine alla copertura degli oneri derivanti dal presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di recepire il finanziamento di € 927.890,00 a favore dell’ATS della Val Padana 
assegnato con D.D.G. Welfare n. 18674 del 28/11/2025 che è stato imputato al 
competente conto del bilancio gestione sanità 2024 di questa Agenzia (codice progetto 
S211 – centro di costo P8813160000-Progetto PNC SIN 1), come attestato dal Direttore 
della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

2. di dare atto che gli oneri derivanti dalle spese gestionali per l’attuazione del progetto, 
interamente finanziati dal contributo di cui sopra, sono così suddivisi:

Voce di Spesa % Importo

PERSONALE 10%                  92.789,00 € 
BENI 10%                  92.789,00 € 
SERVIZI 70%                649.523,00 € 
MISSIONI 3%                  27.836,70 € 
SPESE GENERALI 7%                  64.952,30 € 
TOTALE 100%                927.890,00 € 

e saranno imputati ai competenti conti di costo del bilancio sanitario di questa Agenzia 
per l’anno 2025 e seguenti (codice progetto S211 – centro di costo P8813160000-
Progetto PNC SIN 1);

3. di demandare alla SS Controllo di Gestione gli adempimenti conseguenti all’adozione 
del presente provvedimento;

4. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. 
n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Stefano Manfredi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Gianluca Bracchi Piero Superbi Diego Maltagliati


